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Tømning af bundfældningstanke 
 

Denne folder beskriver Hillerød Forsynings tømningsordning, som blev indført 1. januar 2007. 

 

Hvad omfatter ordningen 
 

Alle bundfældningstanke tømmes mindst en gang årligt ved helårsboliger og en gang hvert 

andet år ved sommerhuse. Sommerhuse, hvor der er givet tilladelse til helårsbeboelse, 

betragtes i denne forbindelse som helårshuse. 

 

I forbindelse med den obligatoriske tømning foretager entreprenøren kontrol af tanken for fejl 

og mangler og udfærdiger en tømningsrapport. 

 

Det er obligatorisk at få tømt tanken og betale gebyrerne, der dækker udgifterne til ordningen. 

 

Bundfældningstankens funktion 
 

En bundfældningstank anvendes normalt i områder, hvor der ikke er kloak, og hvor 

spildevandet efter passage af en bundfældningstank ledes til markdræn eller grøft eller siver 

ned i jorden gennem en sivebrønd eller et sivedræn, eller renses på anden måde. 

 

Bundfældningstanke kaldes også septiktanke eller trixtanke. 

 

Bundfældningstanken er indbygget i afløbssystemet for at tilbageholde slam, papir, fedtstoffer 

mm. fra spildevandet, så det ikke ledes til vandløb, eller så nedsivnings-delen ikke så let 

stopper til. Slammet bundfældes i tanken og begynder at rådne eller gære. 

 

Bundfældningstanken skal være udført korrekt for at fungere efter hensigten. Moderne 

bundfældningstanke er på 2 m³, de er opdelt i flere kamre, og alt spildevandet fra 

husholdningen er tilsluttet. 

 

Tanke fra før 1983 er normalt på ca. 1,5 m³ og er ikke opdelt i kamre. Tanke fra før 1961 kan 

være mindre, ca. 1 m³ og har normalt kun WC tilsluttet. 

 

Tilløbsrør og afløbsrør skal være forsynet med et såkaldt T‐stykke. T‐stykket hindrer tilstopning 

i tilløb og afløb, og det forhindrer, at flydeslam løber ud i afløbet. 

 

På Figur 1 nedenfor er vist en flerkammer bundfældningstank (trixtank), og på Figur 2 ses en 

almindelig septiktank. 
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Mange tror, at bundfældningstanke ikke skal tømmes regelmæssigt. Det er en misforståelse. 

Uanset om man følger gamle husråd og kommer gær og døde høns i tanken, foregår der kun 

en ubetydelig biologisk rensningsproces. 

 

Slammet kan ikke nedbrydes i tanken, og det er derfor nødvendigt at oprense tanken 

regelmæssigt, så nyt slam ikke blot løber gennem tanken. Hvis tanken ikke kan tilbageholde 

slammet, vil slammet fortsætte ud i vandløb/grøft eller i nedsivningsanlægget. Det forurener 

miljøet, og hvis nedsivningsanlægget stopper til, skal det tømmes med slamsuger eller i 

værste fald omlægges. 

 

En tank til en almindelig husstand på 2 m³ vil typisk være fyldt med slam i løbet af et år. 

 

For at fungere rigtigt skal tanken være fyldt med vand. Det er derfor vigtigt, at der straks efter 

tømningen fyldes vand på tanken igen. Dette sørger entreprenøren for i denne ordning. 

 

Spuling af ledningssystemer og tømning af sive‐og køkkenbrønde er ikke omfattet af 

tømningsordningen. 

Disse arbejder skal bestilles særskilt hos et slamsugerfirma, du selv vælger. 

 

Har du behov for ekstratømninger af bundfældningstanken, kan de bestilles hos FKSSlamson 

A/S på tlf.: 70 22 16 20, og der betales særskilt for dette. 

 

Adgangsforhold 
 

Slamsugeren skal kunne køre på vejen frem til ejendommen. Det betyder bl.a., at 

tilkørselsvejen skal være mindst 3,6 meter bred, og at frihøjden under grene og lignende 

hindringer skal være mindst 4 meter, se Figur 3. 
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Figur 3 

 

Ved blinde veje og enligt beliggende ejendomme skal der være en rimelig vendemulighed for 

slamsugeren. 

Der må normalt højst være 90 meter fra holdepladsen for slamsugeren til tanken. Ved 

nyanlæg og ved gamle anlæg, der lægges helt om, dog normalt højst 20 meter. 

 

Grundejeren skal sørge for, at der er fri adgang til tanken. Adgangsvejen frem til tanken skal 

være ryddet og evt. beplantning være beskåret eller fjernet, så der er uhindret adgang til at 

føre sugeslanger frem til tanken. Området omkring tanken skal holdes ryddet, så tømning kan 

foretages uhindret. 

 

Tanken skal være ført op til terræn og dækket med et aftageligt dæksel, der højst vejer 50 kg. 

 

Hvad skal du gøre, inden slamsugeren kommer? 
 

Du skal sørge for: 

• At dækslet ligger i terrænhøjde og er tilgængeligt 

• At dækslet ikke sidder fast 

• At dækslet ikke vejer over 50 kg 

• At vejen er fremkommelig 

• At der kan køres med slamsuger indtil en afstand på mindst 90 meter fra tanken. 

 

Forgæves kørsel 
 

Hvis tanken ikke kan tømmes, enten fordi den ikke kan findes, eller fordi dækslet er for tungt, 

er der tale om forgæves tømning, og der vil derfor blive opkrævet et gebyr. 
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Tømningsrapport 
 

Entreprenøren udfærdiger en tømningsrapport, der lægges i postkassen. Af den kan man 

blandt andet se, hvornår tømningen er foretaget, og om der er fejl, der skal udbedres. 

Tømningsrapporten afleveres også, hvis det har været umuligt at tømme tanken (forgæves 

kørsel). Er man uenig eller uforstående overfor tømningsrapportens indhold, skal man hurtigst 

muligt henvende sig til FKSSlamson A/S. 

 

Hvis der konstateres fejl eller mangler ved bundfældningstanken, skal grundejeren hurtigst 

muligt lade dette udbedre af en autoriseret kloakmester. 

 

Landejendomme med dyrehold 
 

Landmænd med dyrehold skal sikre, at der på adgangsvejen, hvor slamsugervognen skal køre, 

ikke findes gyllerester eller lignende, som kan medvirke til smitteoverførsel mellem 

ejendomme. Landmænd med SPF‐svinebesætninger, som ønsker tømning efter specielle 

forholdsregler, bedes henvende sig direkte til Hillerød Forsyning. 

 

Spørgsmål 
 

Spørgsmål kan rettes til Hillerød Forsyning på tlf.: 48 23 10 00 eller ved at sende en mail til 

kundeservice@hfors.dk.  

 


